

अधिसूचना

(नामांकन और प्रथम सेमेस्टर परीक्षा फार्म के लिए)

पंजीयन फार्म

सत्र 2023-2024 के दौरान विश्वविद्यालय के विभिन्न पाठ्यक्रमों में प्रवेश पाने वाले सभी नए छात्रों के पंजीयन संख्या आवंटन के लिए ऑनलाइन **Enrolment Application Forms** भरना आपेक्षित है। इसके लिए ऐसे छात्र वेबसाइट www.bhuonline.in पर जाकर Student Portal पर क्लिक करें और फिर राष्ट्रीय परीक्षण एजेन्सी द्वारा उपलब्ध कराये गये रोल न. का उपयोग करके अपने आप को रजिस्टर करें। फिर इनरोलमेन्ट फार्म (**Enrolment Form**) भरें। ऑनलाइन इनरोलमेन्ट फार्म जमा करने की अंतिम तिथि दिनांक 05.11. 2023 है।

तत्पश्चात् **Enrolment Form** का प्रिन्ट आउट सभी आवश्यक दस्तावेजों जैसे मूल प्रवचन प्रमाणपत्र, स्थानांतरण प्रमाणपत्र और अन्य दस्तावेजों (जैसे- हाईस्कूल, इंटरमिडिएट(10+2)/समकक्ष का अंकपत्र और प्रमाणपत्र, स्नातक व स्नाकोत्तर का अंक और उपाधि, यथास्थिति जो भी हो इत्यादि)की स्वप्रमाणित प्रतियों के साथ छात्र/छात्राओं के संकाय/विभाग/महिला महाविद्यालय/सम्बद्ध महाविद्यालय के कार्यालय में दिनांक 10.11.2023 जमा करना अनिवार्य है। सम्बन्धित कार्यालय उक्त दस्तावेजों को कक्षा के अनुसार कमबद्ध करके अद्योहस्ताक्षरी के कार्यालय में जमा करने की अंतिम तिथि दिनांक 15.11.2023 है।

परीक्षा फार्म

तदनुसार छात्रों से अपने प्रथम सेमेस्टर परीक्षा फार्म 2023-24 को भी भरने का अनुरोध किया जाता है। और इसके बाद अंत में उसकी पुष्टि confirmation हो जाने पर जमा करने की अन्तिम तिथि दिनांक 30.11.2023 है।

पुनः सभी सम्बन्धित संकाय प्रमुख / विभागाध्यक्ष एवं प्राचार्य/ प्राचार्या महिलामहाविद्यालय / सम्बद्ध महाविद्यालय परीक्षार्थियों द्वारा परीक्षा आवेदन पत्र में चयनिय विषयों की जाच अवश्य कर लेगे। तदुपरान्त संबंधित नामिनलरोल एवं रोल नं. आवंटित करने के पश्चात इसकी एक प्रिन्ट आउट के साथ परीक्षा नियंता कार्यालय में प्रेषित करने की अंतिम तिथि 05.12.2023 निर्धारित की गई है।

प्रथम सेमेस्टर के बैकलाग वाले समस्त पूर्व छात्रों को सूचित किया जाता है कि वे भी ऑनलाइन परीक्षा फार्म भरें और परीक्षा फार्म की शुल्क स्टेट बैंक ऑफ इण्डिया के SBI Collect (<https://www.onlinesbi.sbi/sbicollect/>) से ही ऑनलाइन जमा करें। बैंक परीक्षा फार्म शुल्क जमा करने के बाद ही परीक्षा फार्म की प्रिंट और SBI Collect की रसीद के साथ परीक्षा नियंता कार्यालय संबंधित पटल पर जमा करें।

यदि छात्र-छात्राओं को किसी प्रकार की असुविधा होती है तो तत्काल परीक्षा नियंता कार्यालय से संपर्क करें।

ऐसे सभी छात्र-छात्राओं को सूचित किया जाता है कि पंजीयन एवं परीक्षा फार्म नहीं भरने की दशा में वे परीक्षा देने से स्वतः वंचित हो जायेंगे।

NOTIFICATION

(For Enrolment and First Semester Examination Form)

Enrollment Form

All newly admitted students during the session 2023-2024 to various courses of the University are required to submit **Enrolment Application Forms online for allotment of Enrolment number**. For this, students have to visit website www.bhuonline.in & click on the student portal and registered yourself after using their BHU registration no. provided at the time of registration on bhuonline portal then fill your enrolment form. After successful filling - up of the enrolment form & confirmation of contents thereof at the end, the said form is to be submitted online. Last date for online submission of enrollment form is 05.11.2023.

PTO

Varanasi- 221005, UP, INDIA

T : 91-542-2369040

E-mail: jrexam@bhu.ac.in



An Institution of National Importance established by an Act of Parliament

The printout of the Enrolment Forms along with all required documents such as **Original Migration Certificate/ Transfer Certificate** & self attested photo copies of other documents (such as Mark Sheet & Certificate of High School, Intermediate (10+2)/equivalent, Mark sheet & Degree of Graduation, Post Graduation as the case may be etc.) needs to be submitted in the office of concerned Faculty/Department/Mahila Mahavidyalaya/Affiliated college by **10.11.2023**. The concerned offices shall forward the same to the office of undersigned, ranging class wise by **15.11.2023**.

Examination Form

All the regular students are also required to fill their Semester-I examination form for session 2023-2024. The last date for submission of online Examination and Enrolment form is **30.11.2023**

All the Dean/ Head / Principal are requested to verify the names of the subject chosen for examination allot the examination roll no. to the students and there after forwarded all concerned nominal rolls to the office of the Controller of Examinations latest by **05.12.2023**.

All Ex-Student having backlog of I semester are informed that, they can submit **back Examination** form through bhuonline and exam fees of back paper will also be remitted online through the State Bank of India SBI Collect site (www.onlinesbi.sbi/collecthome.htm) back exam form will be considered only after deposit of exam form along with receipt of SBI Collect at the respective counter of office of the Controller of Examination.

All the Students are hereby informed that in case non submission of Enrollment/Exam form they will not be allowed to appear in their concerned examination.

In case a student experiences any problem he/ She may immediately contact to the concerned counter of Office of Controller of Examinations.

Ref. No. CE/Enrolment/2022-23/ 296

Controller of Examination

Dated: 20.10.2023

1. The Director, Agriculture, Science, Environmental and Sustainable Development, Science, Management Studies BHU
2. The Registrar, BHU
3. The Dean of Students, BHU
4. The Dean of the Faculty of Arts, social Science, Commerce, Law, Education, Performing Arts, Visual Arts, S.V.D.V., Management
5. All Head of Department under I.Ag. Sc. Faculties of Arts, Social Sciences, Science and SVDV
6. The Principal MMV, BHU
7. The Professor-In-Charge, RGSC, Barkachha
8. The Principals of affiliated Colleges (VKM, VCW, AMDC & DAV)
9. The Chief Proctor, BHU
10. The Addl. Controller of Examinations (I & II), BHU
11. The Coordinators, School/Centers, BHU
12. The Dy. Registrar(Academic), BHU
13. The Joint Registrar (Accounts)-II
14. The Assistant Registrar & Secretary to the Vice-Chancellor
15. The Assistant Registrar(Exams)
16. The Assistant Registrar RGSC, Barkachha
17. The S.O.(Exams., Proof., Confidential, Evaluation, Store, Accounts sections) of CE's office
18. The P.R. O. BHU (with the request to release the above news in the local news papers at least two national news items.)
19. The Project ManagerM/s. LSPL with request to timely sent e-mail to all the newly admitted student of 2022-2023.

Controller of Examination

Varanasi- 221005, UP, INDIA

T : 91-542-2369040

E-mail: jrexam@bhu.ac.in

